
  4 / BOLETIM Nº 48 - 1º DE DEZEMBRO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO

PORTARIA Nº 11486, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 6.954, publicada no DOU nº 166 de 
01/09/2021, no uso de suas atribuições legais, e após a aprovação da Congregação, em reunião realizada aos 30 dias do mês de novembro de 2022, resolve:

Art. 1º Designar ALEXANDRE FERREIRA DE ASSUMPÇÃO ALVES, Professor Titular desta Faculdade, Siape nº 1172454, FERNANDO AUGUSTO  
DA ROCHA RODRIGUES, Siape nº 1125041 e WILSON JOHN PESSOA MENDONÇA, Siape nº 1124824, ambos Professores Titulares do IFCS/CFCH/UFRJ  
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação para Progressão Funcional do nível de Associado III para Associado IV em nome do docente 
EDUARDO RIBEIRO MOREIRA, Siape nº 1648586.

Carlos Bolonha
Diretor da Faculdade Nacional de Direito

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL – IPPUR

PORTARIA Nº 11.472, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

O Diretor do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional – IPPUR, no uso de suas atribuições regimentais, conferida pela portaria nº 1.365,  
de 20 de fevereiro de 2019, publicada no DOU nº 37, seção 2, página 35 de 21/02/2019,

Resolve designar a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional Horizontal da classe de Professor Auxiliar I para Professor Auxiliar II do servidor docente  
ERICK SILVA OMENA DE MELO (SIAPE 3210893), lotado no Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional – IPPUR. A indicação da Comissão  
de Avaliação foi aprovada na Sessão Ordinária do Conselho Deliberativo do IPPUR de 28 de novembro de 2022.

Titulares:
• Fabrício Leal de Oliveira - Professor Associado (IPPUR/UFRJ), 
• Orlando Alves dos Santos Junior - Professor Associado (IPPUR/UFRJ) e
•  Ana Lúcia Nogueira de Paiva Britto - Professora Associada (FAU/UFRJ).

Suplentes:
• Alberto de Oliveira - Professor Associado (IPPUR/UFRJ) e 
• Nelson Rojas de Carvalho - Professor Associado (UFRRJ)

Orlando Alves dos Santos Junior
Diretor do IPPUR

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA Nº 11.322, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Izabel Calland Ricarte Beserra,  
nomeada pela Portaria nº 187 de 14 de janeiro de 2020, publicada no BUFRJ n° 04 de 23 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º Tornar pública a constituição da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de 30 meses, aprovada na Congregação da Unidade de  
23 de novembro de 2022 para avaliar a docente PAULA DE HOLANDA MENDES, Siape 1521237, do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia.

Art. 2º A Comissão é constituída pelos professores abaixo designados:

Membros Efetivos
• Profª Associada IV Evelise Pochmann da Silva, Siape 0369103 – Departamento de Ginecologia e Obstetrícia/FM/UFRJ
• Prof. Adjunto IV Gutemberg Leão de Almeida Filho, Siape 0303051 - Departamento de Ginecologia e Obstetrícia/FM/UFRJ
• Prof. Associado IV Jacir Luiz Balen, Siape 0463350 - Instituto de Ginecologia/UFRJ

Membros Suplentes
• Prof. Associado IV Pedro Rogério Furley dos Santos, Siape 1163201 - Departamento de Ginecologia e Obstetrícia/FM/UFRJ
• Prof. Titular José Garcia de Abreu, Siape 2125185 - Instituto de Ciências Biomédicas/UFRJ 

Izabel Calland Ricarte Beserra
Substituta Eventual do Diretor

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DA UFRJ - MACAÉ

INSTITUTO DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 11.422, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

O Diretor Geral Pro tempore do Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar da UFRJ - Macaé, no uso de suas atribuições delegadas pela Magnífica  
Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da portaria nº 918 de 7 de fevereiro de 2022, publicada no BUFRJ, nº 7, de 17 de fevereiro de 2022,  
pág. 14, prorrogada pela portaria noº 8.518, de 15 de setembro de 2022, publicada no BUFRJ nº 38, de 22 de setembro de 2022, pág. 13, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 9.899, de 20 de outubro de 2022, publicada no BUFRJ no. 42 - extraordinário, de 20 de outubro de 2022, pág. 12,  
que designava e tornava pública a comissão julgadora do concurso público para provimento de vaga para professor da carreia do magistério superior, edital nº 377/2022, 
vaga MC-029 – “Enfermagem em Saúde Coletiva/Saúde Mental”.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação do Boletim da UFRJ.

PORTARIA Nº 11.423, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

O Diretor Geral Pro tempore do Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar da UFRJ - Macaé, no uso de suas atribuições delegadas pela Magnífica  
Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da portaria nº 918 de 7 de fevereiro de 2022, publicada no BUFRJ, nº 7, de 17 de fevereiro de 2022,  
pág. 14, prorrogada pela portaria nº 8.518, de 15 de setembro de 2022, publicada no BUFRJ nº 38, de 22 de setembro de 2022, pág. 13, resolve:



BOLETIM Nº 48 - 1º DE DEZEMBRO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO / 5

Art. 1º Designar e tornar públicos os membros da comissão julgadora do concurso público para provimento de vaga para professor da carreia do magistério  
superior, edital no. 377/2022, vaga MC-029 – “Enfermagem em Saúde Coletiva/Saúde Mental”, aprovada pelo Conselho Deliberativo Provisório do  
Instituto de Enfermagem em sua 4a Sessão Ordinária de 2022, aos 30 dias de novembro, a saber:

Docente SIAPE Classe Instituição Posição

Leila Brito Bergold 0079441 D IEnf/CM UFRJ –Macaé Presidente e Efetivo Interno

Elizabeth Carla Vasconcelos Barbosa 1548170 D UFF/Rio das Ostras Efetivo Externo

Rosane Melo 1334497 D EEAP/UNIRIO Efetivo Externo

Helena Maria Scherlowski Leal David n/a E UERJ Efetivo Externo

Lídia Santos Soares 377736 D UFF/Rio das Ostras Efetivo Externo

Marléa Crescêncio Chagas 6377745 D EEAN/UFRJ Suplente Interno

Celia Pereira Caldas n/a E UERJ Suplente Externo

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação do Boletim da UFRJ.

PORTARIA Nº 11.425, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Designa membros de comissão de progressão funcional horizontal docente.

O Diretor Geral Pro tempore do Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar da UFRJ - Macaé, no uso de suas atribuições delegadas pela Magnífica  
Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da portaria nº 918 de 7 de fevereiro de 2022, publicada no BUFRJ, nº 7, de 17 de fevereiro de 2022,  
pág. 14, prorrogada pela portaria nº 8.518, de 15 de setembro de 2022, publicada no BUFRJ nº 38, de 22 de setembro de 2022, pág. 13, resolve:

Art. 1º Designar e tornar públicos os membros da comissão de avaliação para a progressão funcional horizontal docente, de Professor Adjunto I  
para Professor Adjunto II, da professora PACITA GEOVANA GAMA DE SOUSA APERIBENSE, matrícula SIAPE nº 1744845, aprovada pelo Conselho  
Deliberativo Provisório do Instituto de Enfermagem em sua 4a Sessão Ordinária de 2022, aos 30 dias de novembro, a saber:

Docente SIAPE Classe Instituição Posição

Glaucia Valente Valadares 1518999 D Instituto de Enfermagem – CM UFRJ - Macaé Presidente e Efetivo Interno

Glaucia Alexandre Formozo 15000120 D Instituto de Enfermagem – CM UFRJ - Macaé Efetivo Interno

Leonardo Paes Cineli 2477351 D Instituto de Ciências Farmacêuticas – CM UFRJ - Macaé Efetivo Externo

Marialda Moreira Christoffel 1137263 D Instituto de Enfermagem – CM UFRJ - Macaé Suplente Interno

Aleksandra Menezes de Oliveira 2631965 D Instituto de Ciências Médicas – CM UFRJ - Macaé Suplente Externo

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação do Boletim da UFRJ.

PORTARIA Nº 11.427, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Designa membros de comissão de progressão funcional horizontal docente.

O Diretor Geral Pro tempore do Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar da UFRJ - Macaé, no uso de suas atribuições delegadas pela Magnífica  
Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da portaria nº 918 de 7 de fevereiro de 2022, publicada no BUFRJ, nº 7, de 17 de fevereiro de 2022,  
pág. 14, prorrogada pela portaria nº 8.518, de 15 de setembro de 2022, publicada no BUFRJ nº 38, de 22 de setembro de 2022, pág. 13, resolve:

Art. 1º Designar e tornar públicos os membros da comissão de avaliação para a progressão funcional horizontal docente, de Professor Adjunto III  
para Professor Adjunto IV, do professor ÍTALO RODOLFO SILVA, matrícula SIAPE no. 2068175, aprovada pelo Conselho Deliberativo Provisório do  
Instituto de Enfermagem em sua 4a Sessão Ordinária de 2022, aos 30 dias de novembro, a saber:

Docente SIAPE Classe Instituição Posição

Glaucia Valente Valadares 1518999 D Instituto de Enfermagem – CM UFRJ - Macaé Presidente e Efetivo Interno

Glaucia Alexandre Formozo 15000120 D Instituto de Enfermagem – CM UFRJ - Macaé Efetivo Interno

Suzana Passos Chaves 1893379 D Instituto de Ciências Farmacêuticas – CM UFRJ - Macaé Efetivo Externo

Leila Brito Bergold 0079441 D Instituto de Enfermagem – CM UFRJ - Macaé Suplente Interno

Aleksandra Menezes de Oliveira 2631965 D Instituto de Ciências Médicas – CM UFRJ - Macaé Suplente Externo

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação do Boletim da UFRJ.

PORTARIA N° 11.431, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Designa membros de comissão de progressão funcional horizontal docente.

O Diretor Geral Pro tempore do Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar da UFRJ - Macaé, no uso de suas atribuições delegadas pela Magnífica  
Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da portaria n° 918 de 7 de fevereiro de 2022, publicada no BUFRJ, n° 7, de 17 de fevereiro de 2022,  
pág. 14, prorrogada pela portaria n° 8.518, de 15 de setembro de 2022, publicada no BUFRJ n° 38, de 22 de setembro de 2022, pág. 13, resolve:

Art. 1° Designar e tornar públicos os membros da comissão de avaliação para a progressão funcional horizontal docente, de Professor Adjunto III  
para Professor Adjunto IV, da professora SABRINA AYD PEREIRA JOSE, matrícula SIAPE n° 17305558, aprovada pelo Conselho Deliberativo Provisório  
do Instituto de Enfermagem em sua 4a Sessão Ordinária de 2022, aos 30 dias de novembro, a saber:

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação do Boletim da UFRJ.

Docente SIAPE Classe Instituição Posição

Glaucia Valente Valadares 1518999 D Instituto de Enfermagem - CM UFRJ - Macaé Presidente e Efetivo Interno

Glaucia Alexandre Formozo 15000120 D Instituto de Enfermagem - CM UFRJ - Macaé Efetivo Interno

Suzana Passos Chaves 1893379 D Instituto de Ciências Farmacêuticas - CM UFRJ - Macaé Efetivo Externo

Leila Brito Bergold 0079441 D Instituto de Enfermagem - CM UFRJ - Macaé Suplente Interno

Aleksandra Menezes de Oliveira 2631965 D Instituto de Ciências Médicas - CM UFRJ - Macaé Suplente Externo



  6 / BOLETIM Nº 48 - 1º DE DEZEMBRO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO

PORTARIA Nº 11.473, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Designa membros de comissão de progressão funcional horizontal docente.

O Diretor Geral Pro tempore do Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar da UFRJ - Macaé, no uso de suas atribuições delegadas pela Magnífica  
Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da portaria nº 918 de 7 de fevereiro de 2022, publicada no BUFRJ, nº 7, de 17 de fevereiro de 2022,  
pág. 14, prorrogada pela portaria noº 8.518, de 15 de setembro de 2022, publicada no BUFRJ nº 38, de 22 de setembro de 2022, pág. 13, resolve:

Art. 1º Designar e tornar públicos os membros da comissão de avaliação para a progressão funcional horizontal docente, de Professor Adjunto I  
para Professor Adjunto I I, do professor Gunnar Glauco De Cunto Carelli Taets, matrícula SIAPE no. 2792551, aprovada pelo Conselho Deliberativo Provisório do Instituto 
de Enfermagem em sua 4a Sessão Ordinária de 2022, aos 30 dias de novembro, a saber:

Docente SIAPE Classe Instituição Posição

Glaucia Valente Valadares 1518999 D Instituto de Enfermagem – CM UFRJ - Macaé Presidente e Efetivo Interno

Arlene Gaspar 1202123 D Instituto de Nutrição e Alimentação - CM UFRJ - Macaé Efetivo Externo

Nelilma Correia Romeiro 2567953 D Instituto Multidisciplinar de Química - CM UFRJ - Macaé Efetivo Externo

Marcia de Assunção Ferreira 7365888 E Escola de Enfermagem Anna Nery- UFRJ Suplente Externo

Leila Brito Bergold 0079441 D Instituto de Enfermagem – CM UFRJ - Macaé Suplente Interno

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação do Boletim da UFRJ.

Iuri Bastos Pereira
Diretor Geral Pro tempore

Instituto de Enfermagem, Centro Multidisciplinar UFRJ - Macaé

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 

• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  
• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga  

• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj


